

Số: 42 /KH-UBND

Đông Nai, ngày 02 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 107-KH/TU ngày 07/01/2022 của Tỉnh ủy về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, tinh thần đại đoàn kết dân tộc, ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân vào sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm, cổ vũ, động viên các cấp, các ngành, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân vượt qua khó khăn, thách thức, chung sức, đồng lòng, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19 để khôi phục và duy trì phát triển kinh tế - xã hội, chăm lo đời sống của Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, bảo đảm đúng các quy định hiện hành và công tác phòng, chống dịch Covid-19. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn cần tiến hành lồng ghép với việc tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị của đất nước, các sở, ban, ngành và địa phương và các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong cán bộ, đảng viên và trong các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, gắn với tuyên truyền thực hiện các Nghị quyết Hội nghị

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XI) và các Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), Nghị quyết các kỳ họp Quốc hội (khóa XV) và Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Đồng Nai, nhiệm kỳ 2021- 2026 tạo sự thống nhất cao về ý chí và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong toàn xã hội; khẳng định vai trò lãnh đạo sáng suốt, tài tình của Đảng là nhân tố quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. Tiếp tục đấu tranh, phản bác những luận điệu xuyên tạc, thông tin quan điểm sai trái, âm mưu, hoạt động “Diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, xây dựng Đảng bộ tỉnh và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Khẳng định những thành tựu vĩ đại của dân tộc ta, của Đảng bộ tỉnh Đồng Nai đã đạt được trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Đặc biệt, qua 36 năm thực hiện thành công sự nghiệp đổi mới đất nước; chỉ rõ những thời cơ, thách thức, chủ trương, giải pháp thực hiện sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa địa phương, đất nước, chủ động, tích cực hội nhập quốc tế; cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân trên địa bàn ra sức thi đua yêu nước, quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định chính trị, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ tỉnh.

3. Giáo dục truyền thống lịch sử, truyền thống văn hóa của địa phương, đất nước; mục tiêu lý tưởng của Đảng là độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; về đạo đức cách mạng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, trong các tầng lớp nhân dân, nhất là, trong lực lượng thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và công nhân lao động, với phương châm “Lấy cái đẹp dẹp cái xấu, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”.

4. Tuyên truyền kết quả trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng thời gian qua, đặc biệt trong triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); tuyên truyền Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị với trọng tâm là kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 37-QĐ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về những điều đảng viên không được làm. Đồng thời, tuyên truyền, cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân trong tỉnh, trước hết, là cán bộ, đảng viên gương mẫu thực hiện chuẩn mực đạo đức xã hội và tập trung đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực

hiện tốt vai trò nêu gương trong công tác và đời sống; phát hiện, biểu dương và nhân rộng những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trên các lĩnh vực học tập, công tác, lao động, sản xuất, trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

5. Tuyên truyền, giáo dục về đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”; tôn vinh, tri ân những công hiến, đóng góp của các thế hệ cha ông; phát hiện và nhân rộng tập thể, cá nhân tiêu biểu trong lao động, sản xuất, học tập và công tác; cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong toàn tỉnh chung sức, chung lòng nêu cao ý chí, quyết tâm đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc và môi trường hòa bình, ổn định để phát triển đất nước; tuyên truyền về những thành quả thực hiện mục tiêu kép vừa chống dịch vừa phục hồi kinh tế. Tinh thần dũng cảm hi sinh của các lực lượng tuyến đầu, sự đồng lòng, nhất trí của toàn Đảng, toàn quân, toàn dân, tinh thần “lá lành đùm lá rách”, “nuông cơm sẻ áo”... đã góp phần chiến thắng đại dịch.

6. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, giới thiệu quảng bá về truyền thống lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam, về tiềm năng, thế mạnh, vùng đất và con người Đồng Nai, thu hút, mời gọi các nhà đầu tư, bạn bè quốc tế và kiều bào người Đồng Nai đang định cư, sinh sống ở nước ngoài.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương

a) Kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2022) và đón Tết nguyên đán Nhâm Dần (đã thực hiện).

b) Kỷ niệm 85 năm ngày thành lập Tỉnh ủy lâm thời tỉnh Biên Hòa (02/1937 - 02/2022): Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn tỉnh tổ chức hội nghị gặp mặt cán bộ lão thành cách mạng, cán bộ lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang, hào hùng của Đảng bộ, quân và dân Đồng Nai trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm lược; trong công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện nay.

c) Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch, nhằm ngày 10/4/2022):

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Biên Hòa xây dựng chương trình, nghi thức buổi lễ dâng hương.

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai đưa tin về hoạt động lễ hội, truyền thống lịch sử, văn hoá của cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

- UBND các huyện, thành phố (có đền thờ Vua Hùng hoặc công trình mang tên Vua Hùng) tùy điều kiện thực tế của địa phương tiến hành tổ chức lễ dâng hương.

d) Kỷ niệm 47 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2022):

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện các hình thức tuyên truyền cổ động trực quan và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, triển lãm ảnh, chiếu phim lưu động trên địa bàn tỉnh.

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai đưa tin các hoạt động kỷ niệm.

đ) Kỷ niệm 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022):

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sĩ.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng chương trình Lễ dâng hương anh linh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Trung tâm Văn miếu Trấn Biên; tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, triển lãm tranh, ảnh và hiện vật về cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh...

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai đưa tin các hoạt động kỷ niệm.

e) Lễ tưởng niệm 53 năm Ngày mất của Chủ tịch Hồ Chí Minh (21/7 âm lịch, nhằm ngày 18/8/2022): Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động và các hoạt động văn hoá, văn nghệ, triển lãm tranh, ảnh và hiện vật về cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh, hướng dẫn Trung tâm Văn miếu Trấn Biên tổ chức các hoạt động tưởng niệm và triển lãm ảnh về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

g) Kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022):

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sỹ; chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và UBND thành phố Biên Hoà xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức kỷ niệm và tuyên dương những thương binh, con em gia đình liệt sỹ, gia đình có công tiêu biểu, có nhiều đóng góp cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước và trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Lao động, Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn nghệ kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022). Tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc; tưởng nhớ, biết ơn những thương binh, liệt sỹ đã hy sinh xương máu của mình vì sự nghiệp giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước. Khơi gợi truyền thống, đạo lý uống nước nhớ nguồn, thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước ta về công tác thương binh, liệt sỹ.

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai đưa tin các hoạt động kỷ niệm.

h) Kỷ niệm 77 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2022) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022):

- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch viếng Nghĩa trang liệt sỹ.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao.

- Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai đưa tin các hoạt động kỷ niệm.

i) Kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022):

- Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức lễ kỷ niệm và tuyên dương những tập thể, cán bộ, giáo viên, viên chức, người lao động ngành giáo dục và đào tạo điển hình, tiên tiến; tiêu biểu, xuất sắc có nhiều đóng góp cho sự nghiệp giáo dục và đào tạo của địa phương, đất nước.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ và chương trình văn nghệ chào mừng lễ kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982).

2. Kỷ niệm năm tròn ngày sinh các đồng chí lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước và lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

a) Các ngày kỷ niệm trong năm 2022:

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Lê Hồng Phong, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (1902 - 2022)

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Văn Cừ (09/7/1912 - 09/7/2022), Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Võ Chí Công (07/8/1912 - 07/8/2022), Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (nay là Chủ tịch nước)

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Ngân (1902 - 2022), lãnh đạo tiền bối của Đảng và cách mạng Việt Nam.

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Hùng (11/6/1912 - 11/6/2022), Chủ tịch Hội đồng Bộ trưởng (nay là Thủ tướng Chính phủ)

- Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh đồng chí Võ Văn Kiệt, Thủ tướng Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (23/11/1922 - 23/11/2022)

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Lê Văn Lương (28/3/1912 - 28/3/2022), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Phong Sắc (01/02/1902 - 01/02/2022), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

- Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phan Đăng Lưu (05/5/1902 - 05/5/2022), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam

- Kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Tô Hiệu (1912 - 2022), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam.

b) Thực hiện tuyên truyền về các ngày kỷ niệm với nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo Hướng dẫn số 51-HD/BTGTU ngày 12/01/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm; đồng thời tuyên truyền lồng ghép, gắn với nhiệm vụ chuyên môn năm 2022.

c) Thực hiện các hoạt động kỷ niệm theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (nếu có).

3. Kỷ niệm các ngày lễ quốc tế

a) Các ngày kỷ niệm trong năm 2022:

- Kỷ niệm 152 năm Ngày sinh V.I.Lênin (22/4/1870 - 22/4/2022)
- Kỷ niệm 202 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghe-n (28/11/1820 - 28/11/2022)
- Kỷ niệm 204 năm Ngày sinh C.Mác (05/5/1818 - 05/5/2022)
- Kỷ niệm 105 năm Cách mạng tháng Mười Nga (07/11/1917 - 07/11/2022)

b) Nội dung và hình thức tuyên truyền: Thực hiện theo Hướng dẫn số 51-HD/BTGTU ngày 12/01/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; đồng thời tuyên truyền lồng ghép, gắn với nhiệm vụ chuyên môn năm 2022.

4. Một số ngày kỷ niệm năm tròn và năm lẻ của đất nước và của địa phương như:

a) Các ngày kỷ niệm trong năm 2022:

Kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950); 91 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931); 136 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886); kỷ niệm 68 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954); 81 năm Ngày thành lập Đội Nhi đồng cứu quốc, nay là Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941); 21 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001); 77 năm Ngày truyền thống lực lượng Công an nhân dân (19/8/1945); 77 năm Ngày Nam bộ kháng chiến (23/9/1945); 31 năm Ngày Quốc tế Người Cao tuổi (01/10/1991); 68 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954); 61 năm Hội nghị lần thứ nhất Trung ương cục miền Nam tại Mã Đà thuộc Chiến khu Đ, Đồng Nai (10/10/1961); 92 năm Ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930); 66 năm truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956); 92 năm Ngày thành lập Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930); 61 năm Ngày mở Đường Hồ Chí Minh trên biển (23/10/1961); 92 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc Thống nhất Việt Nam (18/11/1930); 76 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946); 62 ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960); 78 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944); 33 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989);... và các ngày kỷ niệm của địa phương, đơn vị.

b) Hình thức tuyên truyền, kỷ niệm:

Tuy không tổ chức lễ kỷ niệm, nhưng phải tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền về các sự kiện trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hoạt động tuyên truyền ở địa phương, cơ quan, đơn vị có liên quan đến sự kiện kỷ niệm trên.

Thực hiện theo Hướng dẫn số 51-HD/BTGTU ngày 12/01/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; đồng thời tuyên truyền lồng ghép, gắn với nhiệm vụ chuyên môn năm 2022.

5. Kỷ niệm các sự kiện lịch sử quan trọng và các ngày kỷ niệm khác: Kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Tây Bắc 1952 (10/12/1952 - 10/12/2022); kỷ niệm 50 năm Ngày Chiến thắng Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không (18/12/1972 - 18/12/2022), gắn với kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2022) và 33 năm Ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2022).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Là đơn vị đầu mối, phối hợp các đơn vị, địa phương, tổ chức thực hiện, theo dõi và báo cáo kết quả về UBND tỉnh. Phối hợp các đơn vị chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền lưu động, trực quan, các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch, triển lãm... phục vụ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, trong đó, chú trọng tổ chức các hoạt động hướng về cơ sở, nhất là, ở vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ kháng chiến, vùng đồng bào dân tộc, tôn giáo, các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội

Phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch viếng nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, cán bộ tiền khởi nghĩa; công nhân lao động, các đối tượng chính sách xã hội, gia đình khó khăn và đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào vùng sâu, vùng xa nhân các ngày lễ lớn trong năm 2022.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo và quản lý các cơ quan báo chí, truyền thông, tuyên truyền về các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022 bảo đảm kịp thời, đúng định hướng tư tưởng chính trị. Phối hợp các cơ quan chức năng quản lý chặt chẽ các hoạt động thông tin, truyền thông, nhất là việc biên soạn, phát hành các ấn phẩm truyền thông; kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm; ngăn chặn, tháo gỡ kịp thời việc phát tán thông tin xấu, độc, xuyên tạc lịch sử, chống phá Đảng, Nhà nước.

4. Các cơ quan báo, đài

Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau các thời điểm tiến hành tổ chức các hoạt động kỷ niệm và các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, địa phương; nâng cao chất lượng các chuyên trang, chuyên mục, tin, bài viết về chủ đề các ngày lễ lớn của đất nước, địa phương; đưa tin kịp thời hoạt động kỷ niệm của các địa phương, đơn vị, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; biểu dương các gương điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước, bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng phát triển kinh tế, xoá đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hoá cơ sở... Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai tăng thời lượng những chương trình giáo dục truyền thống, lịch sử; truyền hình và phát thanh trực tiếp một số hoạt động kỷ niệm có ý nghĩa trọng đại của đất nước, địa phương.

5. Hội Văn học Nghệ thuật Đồng Nai

Tăng cường vận động các văn nghệ sĩ, trí thức sáng tác, biểu diễn và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật chào mừng các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước.

6. Sở Tài chính

Có kế hoạch phân bổ kinh phí cho việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm lễ lớn trong năm 2022.

7. Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố

Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh chủ động xây dựng kế hoạch hoặc văn bản triển khai thực hiện các hoạt động tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2022 thiết thực và hiệu quả; hướng dẫn các đơn vị và Nhân dân trên địa bàn treo cờ Tổ quốc nhân các ngày lễ kỷ niệm; chủ động phối hợp Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện hiệu quả các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ đã được giao và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch *trước ngày 15/11/2022* để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

Lưu ý: Các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa khi xây dựng kế hoạch thực hiện gắn với phương án triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong việc tổ chức các hoạt động, sự kiện, lễ hội... tập trung đông người theo quy định của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 13039/KH-UBND ngày 22/10/2021 về thực hiện quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh

và *Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27/01/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về điều chỉnh các biện pháp tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.*

Trên đây là Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2022; đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương, các đơn vị, cơ quan liên quan triển khai, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các đơn vị tại Mục IV;
- CVP, các PCVP. UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Sơn Hùng